
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  31Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 07 DE 06 DE MARÇO DE 2024.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) JOSÉ FERNANDES DE LIMA, CARGO: Agente de controle de Endemias, 
lotado(a) no 5º Centro Regional de Saúde, 02 mês(es) Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 22/10/2011 A 21/10/2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 02/05/2024 a 30/06/2024, no total de 60 (SESSEN-
TA) dias, matricula nº 57206143-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA
Matricula nº 5971554/1

Protocolo: 1052346

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 018 DE 15 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora, Odinete da Paixão Costa Magalhães, Cargo: Assisten-
te de Direção, Matrícula: 5971788/1, CPF: 375. 087.762-91, RG: 2495730, 
para responder interinamente pela Direção do 7° Centro Regional de Saú-
de/SESPA, no período de 18/03/2024 à 23/03/2024, por motivo de viagem 
do titular, sem ônus para a administração pública. PUBLIQUE-SE, REGIS-
TRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 017 DE 18 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
 Designar a servidora Clarissa Mendes Lobato de Oliveira, Cargo: Odontó-
loga, Matrícula nº 57193911-1, para responder interinamente pela Divisão 
Técnica do 7º Centro Regional de Saúde/ SESPA, no período de 18/03/2024 
a 22/03/2024, por motivo de viagem da titular para responder pela Divisão 
Técnica do 7ºCRS, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ODINETE DA PAIXÃO COSTA MAGALHÃES
Diretora em exercício do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 1052522

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025 DE 18 DE MARÇO DE 2024
Objetivo: Realizar monitoramento das Ações de Vigilância do Programa de 
Erradicação da Tuberculose.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PÁ.
Servidor (es): Almira do Socorro Melo de Araújo, CPF 520.364.562-00 
e Andreza Gonçalves Acioli, CPF 700.005.562-62, 4,5 Diárias de 25 à 
29/03/2024.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1052736
PORTARIA Nº 022 DE 18 DE MARÇO DE 2024
Objetivo: Participar do Seminário Alusivo ao Dia Mundial de Luta Contra a 
Tuberculose.
Origem: BREVES/PÁ - BELÉM/PÁ.
Servidor (es): Almira do Socorro Melo de Araújo, CPF 520.364.562-00 
e Andreza Gonçalves Acioli, CPF 700.005.562-62, 2,5 Diárias de 21 à 
23/03/2024.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1052723

PORTARIA Nº 023 DE 18 DE MARÇO DE 2024
Objetivo: Levar ao conhecimento do gestor municipal e sua equipe técnica 
de saúde sobre a organização do Encontro com os Profissionais da Atenção 
Primária à Saúde (APS) na Região do Marajó II.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PÁ.
Servidor (es): Ana Ângela Fialho Felix, CPF 262.969.772-04 e Gilma Maria 
Carvalho dos Santos, CPF 379.773.342-91 5,5 Diárias de 24 à 29/03/2024.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1052730
PORTARIA Nº 024 DE 18 DE MARÇO DE 2024
Objetivo: Realizar implantação e treinamento para técnicos do município 
confeccionar e instalar cloradores de água para pequenos sistemas de 
abastecimento do município.
Origem: BREVES/PÁ - CURRALINHO/PÁ.
Servidor (es): AJoão Otavio Gomes de Oliveira CPF 038.222.142-72, 3,5 
Diárias de 25 à 88/03/2024.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 1052733

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº20 DE 15 MARÇO DE 2024
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2024/2093069
 RESOLVE: Designar a servidora Amanda Sousa Costa de Lima, matrícula 
73504324/1, para responder pela Divisão Administrativa e Financeira DAF- 
9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o impedimento 
do titular, senhor ANTONIO JOSÉ ARRUDA FREITAS JUNIOR, ocupante do 
cargo de Diretor Administrativo do Centro Regional de Saúde – DAS 3, se 
ausentar no período de 18.03.2024 a 20.03.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Antonio José Arruda Freitas Junior
Diretor Interino do 9ºCRS/SESPA

Protocolo: 1052230
PORTARIA Nº21 DE 15 DE MARÇO DE 2024
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 
13/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2024/2093026
RESOLVE:
Designar o servidor Ragner Borgia Junott, Id Funcional n°720356/2, ocu-
pante do cargo de enfermeiro lotado no 9° Centro Regional de Saúde, para 
responder pelo cargo de Diretor de Centro Regional de Saúde – DAS 4/ 
SESPA/9ºCRS, sem ônus, durante o impedimento da Titular, Aline Nair Li-
beral Cunha, Matricula n°5897277/1, ocupante do cargo de Diretor de Cen-
tro Regional de Saúde – DAS 4 no período de 17.03.2024 a 20.03.2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR LIBERAL CUNHA
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde
PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13.01.2021

Protocolo: 1052249

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS:Portaria Nº33 de 15 Março de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão ao Município nas implementa-
ções anual do mesmo.
Origem: Santarém/PA-Brasil.Destino: Rurópolis /PA – Brasil.
Período: 22/04/2024 a 26/04/2024 / N° de Diárias: 4 ½ (quatro diárias 
e meia)
Servidor: Osvaldo Carlos Sousa da Silveira
Matrícula: 498858
CPF: 180.563.932-34
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1052221
DIÁRIAS:Portaria Nº34 de 15 de Março de 2024.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir a equipe da Central Estadual de Regulação para realizar 
supervisão técnica Hospital Regional Público do Tapajós.
Origem: Santarém/ PA- Brasil Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 17/03/2024 a 20/03/2024 / N° de Diária:3,5 (três diárias e meia)
Servidor:Jaime Luiz do Nascimento Rodrigues
CPF:186.827.662-72,
Matrícula: 504735/1
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 1052206


